к делу № 1-46-26/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 г. Керчь								      28 декабря 2017 года

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым Чич Х.И.
при секретаре Суховой М.И.,
с участием государственного обвинителя – помощника Керченского транспортного прокурора советника юстиции Логвиненко А.В.,
подсудимого Степанковского А.Н.,
защитника подсудимого Степанковского А.Н. – адвоката Ткаченко В.М., предъявившего удостоверение № /изъято/  и ордер № /изъято/ от 18 октября 2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия судебного решения уголовное дело в отношении
Степанковского А.Н.  /изъято/,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Степанковскому А.Н. предъявлено обвинение в покушении на кражу, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах.
Степанковский А.Н., являясь старшим механиком /изъято/, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в период времени с 20 часов 00 минут 21 августа 2016 года до 09 часов 00 минут 22 августа 2016 года, находясь на своем рабочем месте в машинном отделении самоходного парома /изъято/, курсирующего по маршруту Филиал ГУП РК «КМП» «Керченский морской торговый порт» - Порт «Кавказ», действуя умышленно, тайно совершил хищение 326 литров дизельного топлива, стоимостью 27 рублей 93 копейки за 1 литр, общей стоимостью 9105 рублей 90 копеек, принадлежащего /изъято/, наполнив с помощью резинового шланга дизельным топливом через клапан слива отстоя топлива из расходного танка № 2 заранее приготовленные им восемь полимерных канистр объемом по 30 литров каждая, две полимерные канистры объемом по 25 литров каждая и четыре полимерные бутылки объемом по 6 литров каждая.
В дальнейшем, желая обратить имущество /изъято/ в свою пользу, Степанковский А.Н., обратился к находящемуся в его подчинении матросу-мотористу /изъято/ с просьбой найти из числа имеющихся на пароме транспортных средств автомобиль для перевозки емкостей с дизельным топливом с парома за территорию /изъято/.
Выполняя указание Степанковского А.Н., достоверно неосведомленный о преступных намерениях последнего /изъято/ обратился к водителю грузового автомобиля марки /изъято/ государственный регистрационный номерной знак /изъято/  гр-ну /изъято/, который, не зная о происхождении дизельного топлива, безвозмездно дал свое согласие на его погрузку и вывоз. После чего, Степанковский А.Н. и /изъято/ погрузили похищенное Степанковским А.Н. дизельное топливо в автомобиль марки /изъято/ государственный регистрационный номерной знак /изъято/  под управлением гр-на Бурляева Н.Н. для последующего вывоза с территории /изъято/.
В 09 часов 00 минут 22 августа 2016 года при выезде с территории филиала /изъято/ по адресу: /изъято/, автомобиль марки /изъято/ гос. номер /изъято/ под управлением гр. /изъято/ был задержан сотрудниками УВО Минтранс России и похищенное Степанковским А.Н. дизельное топливо было обнаружено и изъято.
Таким образом, Степанковский А.Н. не смог довести совершенное им преступления до конца по независящим от него обстоятельствам.
Своими преступными действиями Степанковский А.Н. намеривался причинить /изъято/ имущественный ущерб на общую сумму 9105 рублей 90 копеек (без учета НДС).
Действия Степанковского А.Н. квалифицированы по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по  независящим от этого лица обстоятельствам.
В судебном заседании, состоявшемся 27 декабря 2017 года, /изъято/ , являющийся представителем /изъято/, подал заявление о прекращении уголовного дела в отношении Степанковского А.Н. за примирением сторон.
Подсудимый Степанковский А.Н. поддержал указанное заявление и пояснил, что он полностью признает свою вину, раскаивается в содеянном, просит удовлетворить заявление представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела.
Защитник Ткаченко В.М. поддержал заявление представителя потерпевшего и просил его удовлетворить.
Государственный обвинитель Логвиненко А.В. также поддержал ходатайство законного представителя потерпевшего, не возражал против прекращения уголовного дела.
Суд, исследовав доводы заявления представителя потерпевшего, мнение участников процесса по данному заявлению, исследовав материалы дела, относящиеся к заявлению, приходит к следующему.
Нормами ст.25 УПК РФ определено, что суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Материалами дела установлено и в судебном заседании подтверждено, что подсудимый Степанковский А.Н. впервые совершил преступление небольшой тяжести, признал свою вину в предъявленном обвинении полностью, раскаивается в содеянном, потерпевшая сторона не имеет к нему претензии и ходатайствует о прекращении уголовного дела в связи с примирением.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что обстоятельств, препятствующих удовлетворению заявления представителя потерпевшего и прекращению уголовного дела, не имеется.
На основании ч.3 ст.24 УПК РФ прекращение уголовного дела влечет за собой прекращение уголовного преследования.
В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении постановления о прекращении уголовного дела решается судьба вещественных доказательств.
На основании изложенного и руководствуясь ст.76 УК РФ, ст.ст. 25, 212, 213, 254, 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Удовлетворить ходатайство /изъято/ –представителя /изъято/ – о прекращении уголовного дела в отношении Степанковского А.Н.
Прекратить уголовное дело и уголовное преследование в отношении Степанковского А.Н., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ, то есть в связи с примирением сторон.
До вступления настоящего постановления в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Степанковского А.Н., оставить без изменения, а по вступлению постановления в законную силу данную меру пресечения отменить.
Вещественные доказательства:
- восемь полимерных канистр объемом 30 литров каждая, две полимерные канистры объемом 25 литров каждая, четыре полимерных бутылки объемом 6 литров каждая, а также 3 полимерных бутылки объемом 1,5 литров каждая, переданные на ответственное хранение на склад /изъято/, расположенный адресу: /изъято/, - уничтожить;
- дизельное топливо в количестве 309,5 литров, принадлежащее /изъято/, - возвратить по принадлежности;
- резиновый шланг, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Керченского ЛОП, - уничтожить;
- DVD-R диск, содержащий файлы, именуемые /изъято/, - хранить при уголовно деле.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения.

Мировой судья									      Х.И. Чич